
МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 20 ноября 2014 г. N 10148 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "РАЗВИТИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА 
НОВОСИБИРСКА" НА 2015 - 2017 ГОДЫ 

 

Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска 

от 13.03.2015 N 2403, от 27.05.2015 N 3704, от 31.08.2015 N 5439, 
от 16.12.2015 N 7154, от 19.01.2016 N 115, от 08.06.2016 N 2403, 

от 26.08.2016 N 3925, от 12.12.2016 N 5659, от 27.12.2016 N 6050, 
от 06.06.2017 N 2585, от 21.08.2017 N 3952) 

 
В целях повышения эффективности использования средств бюджета города Новосибирска, в 

соответствии с Федеральными законами от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской 
Федерации", от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации", Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ 
города Новосибирска, их формирования и реализации, установленным постановлением мэрии 
города Новосибирска от 19.06.2014 N 5141, руководствуясь Уставом города Новосибирска, 
постановляю: 

1. Утвердить муниципальную программу "Развитие муниципальной системы образования 
города Новосибирска" на 2015 - 2017 годы (приложение). 
(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска от 13.03.2015 N 2403, от 31.08.2015 N 5439) 

2. Главному управлению образования мэрии города Новосибирска разместить 
постановление на официальном сайте города Новосибирска. 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспечить 
опубликование постановления в установленном порядке. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя мэра города 
Новосибирска Игнатова В.А. 

 
Мэр города Новосибирска 

А.Е.ЛОКОТЬ 
 
 
 
 
 

Приложение 
к постановлению 

мэрии города Новосибирска 
от 20.11.2014 N 10148 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

"РАЗВИТИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДА НОВОСИБИРСКА" НА 2015 - 2017 ГОДЫ 

 



Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска 

от 13.03.2015 N 2403, от 27.05.2015 N 3704, от 31.08.2015 N 5439, 
от 16.12.2015 N 7154, от 19.01.2016 N 115, от 08.06.2016 N 2403, 

от 26.08.2016 N 3925, от 12.12.2016 N 5659, от 27.12.2016 N 6050, 
от 06.06.2017 N 2585, от 21.08.2017 N 3952) 

 
1. Паспорт 

муниципальной программы "Развитие муниципальной системы 
образования города Новосибирска" на 2015 - 2017 годы 

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска 
от 16.12.2015 N 7154) 

 

Наименование 
муниципальной 
программы 

Муниципальная программа "Развитие муниципальной системы 
образования города Новосибирска" на 2015 - 2017 годы (далее - 
Программа) 

Разработчик 
Программы 

Департамент образования мэрии города Новосибирска 

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 26.08.2016 N 3925) 

Исполнители 
Программы 

Департамент образования мэрии города Новосибирска, 
администрации районов (округа по районам) города Новосибирска, 
департамент строительства и архитектуры мэрии города 
Новосибирска, департамент земельных и имущественных отношений 
мэрии города Новосибирска, муниципальные образовательные 
организации города Новосибирска, муниципальное казенное 
учреждение города Новосибирска "Управление капитального 
строительства" 

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 26.08.2016 N 3925) 

Ответственный 
исполнитель 
Программы 

Департамент образования мэрии города Новосибирска 

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 26.08.2016 N 3925) 

Цели и задачи 
Программы 

Цель: 
обеспечение условий для предоставления качественного 
общедоступного образования детей. 
Задачи: 
развитие и обновление содержания общего и дополнительного 
образования; 
организация отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное 
время; 
поддержка одаренных детей; 
совершенствование управления системой образования; 
развитие кадрового обеспечения системы образования; 
развитие материально-технического обеспечения системы 
образования; 
создание дополнительных мест в системе дошкольного образования, 
в том числе в местах комплексной застройки микрорайонов города 



Новосибирска; 
создание дополнительных мест в системе начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, в том числе в 
местах комплексной застройки микрорайонов города Новосибирска 

Целевые индикаторы 
Программы 

Целевые индикаторы: 
доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих услугу дошкольного 
образования, в сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих услугу дошкольного образования, и численности детей в 
возрасте от 3 до 7 лет, находящихся в очереди на получение 
дошкольного образования, - 100%; 
доля детей дошкольных образовательных организаций в возрасте от 
1 года до 7 лет, охваченных образовательными программами в 
соответствии с федеральным государственным образовательным 
стандартом дошкольного образования, - 100%; 
численность воспитанников, получающих услугу дошкольного 
образования, в расчете на 1 педагогического работника - 12,4 
человека; 
соотношение среднемесячной номинальной начисленной заработной 
платы педагогических работников муниципальных дошкольных 
образовательных организаций к средней заработной плате в сфере 
общего образования по региону - 100%; 
доля выпускников муниципальных общеобразовательных 
организаций, сдавших единый государственный экзамен по русскому 
языку и математике, в общей численности выпускников 
муниципальных общеобразовательных организаций, сдававших 
единый государственный экзамен по данным предметам, - 98,2%; 
доля обучающихся общеобразовательных организаций, охваченных 
образовательными программами в соответствии с федеральным 
государственным образовательным стандартом, - 66%; 
доля обучающихся общеобразовательных организаций, 
занимающихся в первую смену, - 78,7%; 
численность обучающихся общеобразовательных организаций на 1 
учителя - 18,3 человека; 
охват обучающихся среднего общего образования профильным 
обучением - 44,2%; 
доля муниципальных образовательных организаций, реализующих 
общеобразовательные программы повышенного уровня, от общего 
количества муниципальных образовательных организаций - 68,8%; 

 соотношение среднемесячной номинальной начисленной заработной 
платы педагогических работников муниципальных 
общеобразовательных организаций города Новосибирска к средней 
заработной плате в регионе - 100%; 
доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 
дополнительным образовательным программам, в общей 
численности детей этого возраста - 86%; 
доля обучающихся, участвующих в международных, всероссийских, 
региональных, городских мероприятиях, - 50%; 
соотношение среднемесячной номинальной начисленной заработной 
платы педагогических работников муниципальных организаций 
дополнительного образования детей к средней заработной плате 
учителей по региону - 95%; 



доля обучающихся, охваченных организованными формами отдыха и 
оздоровления в каникулярное время, - 95%; 
доля победителей и призеров этапов Всероссийской олимпиады, 
интеллектуальных конкурсов, научно-практических конференций от 
общего количества обучающихся - 8,6%; 
абзац исключен. - Постановление мэрии г. Новосибирска от 
26.08.2016 N 3925; 
доля работников муниципальных организаций образования, 
переведенных на эффективный контракт, - 100%; 
доля работников образования, прошедших квалификационное 
испытание, в общей численности аттестующихся на установление 
соответствия занимаемой должности - 100%; 
доля молодых специалистов, пришедших в образовательные 
организации и закрепившихся на рабочем месте, - 99,4%; 
доля образовательных организаций, соответствующих установленным 
нормативным требованиям, от общего количества образовательных 
организаций - 97,6%; 
количество созданных дополнительных мест в системе дошкольного 
образования - 4160 единиц; 
количество созданных дополнительных мест в системе начального 
общего, основного общего и среднего общего образования - 1150 
единиц 

(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска от 26.08.2016 N 3925, от 12.12.2016 N 5659) 

Сроки реализации 
Программы 

2015 - 2017 годы 

Объем 
финансирования 
Программы 

Финансирование Программы осуществляется в объеме 57177970,9 
тыс. рублей, в том числе: 
за счет средств федерального бюджета - 1243060,7 тыс. рублей; 
за счет средств областного бюджета Новосибирской области (далее - 
областной бюджет) - 32550435,4 тыс. рублей; 
за счет средств бюджета города Новосибирска (далее - бюджет 
города) - 23384474,8 тыс. рублей 

(в ред. постановлений мэрии г. Новосибирска от 08.06.2016 N 2403, от 26.08.2016 N 3925, от 
12.12.2016 N 5659, от 27.12.2016 N 6050, от 06.06.2017 N 2585, от 21.08.2017 N 3952) 

 
2. Обоснование необходимости разработки Программы 

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска 
от 08.06.2016 N 2403) 

 
Программа разработана в целях обеспечения условий для предоставления доступного 

качественного образования, соответствующего требованиям инновационного развития, 
актуальным и перспективным запросам жителей города Новосибирска. 

В настоящее время основой муниципальной системы образования города Новосибирска 
является многовариантная сеть муниципальных образовательных организаций, включающая в 
себя 511 организаций (24 автономных, 210 бюджетных, 277 казенных), из них 505 
образовательных, в том числе 211 общеобразовательных организаций разных типов и видов (123 
общеобразовательные школы, 3 основные школы, 2 образовательных центра, 16 гимназий, 18 
лицеев, 17 школ с углубленным изучением отдельных предметов, 15 коррекционных школ, 13 
вечерних школ, 2 школы-интерната, 2 начальные школы - детских сада), 249 дошкольных 



образовательных организаций, 45 организаций дополнительного образования и 6 прочих 
организаций, обеспечивающих организацию и сопровождение деятельности образовательных 
организаций. На сегодняшний день в общеобразовательных организациях обучается более 135,3 
тысячи человек, более 65 тысяч человек получают услугу дошкольного образования, более 81,4 
тысячи человек пользуются услугами дополнительного образования. 

В муниципальной системе образования города Новосибирска в настоящее время работает 
более 33 тысяч человек, из них более 18 тысяч педагогических и руководящих работников (75% 
аттестованы на квалификационные категории и на соответствие занимаемой должности). Более 
13,8 тысячи педагогических и руководящих работников имеют квалификационные категории. 
Более 2,7 тысячи педагогических и руководящих работников имеют государственные и 
ведомственные награды. 

Деятельность системы общего образования города Новосибирска строится с учетом 
основных направлений комплексной программы модернизации образования, стратегические 
ориентиры которой - доступность, качество, эффективность. 

Для обеспечения детей услугами дошкольного образования ведется работа по вводу новых 
мест за счет создания групп в общеобразовательных организациях, освобождения и 
перепрофилирования используемых не по целевому назначению помещений детских садов для 
размещения в них создаваемых образовательных организаций, строительства и реконструкции 
новых зданий с учетом доступности и в соответствии с нормативами обеспеченности населения 
услугами дошкольного образования. Наряду с вводом стационарных мест для дошкольников за 
последние годы активно развиваются альтернативные формы дошкольного образования (группы 
кратковременного пребывания различной направленности, семейные детские сады, группы 
предшкольной подготовки для детей старшего дошкольного возраста, консультативные пункты 
для родителей детей, не посещающих дошкольные образовательные организации). 

Проводится анализ технического состояния зданий, условий, материально-технической базы 
образовательных учреждений, определяются приоритеты в выборе основных направлений в 
распределении бюджетных средств, последовательность проведения текущего и капитального 
ремонтов, направленных в том числе на устранение предписаний надзорных органов. 

В настоящее время ведется работа по повышению качества и обновлению содержания 
образования, развитию инклюзивного образования, в том числе с использованием 
дистанционных технологий, сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья в 
целях предоставления гражданам возможности освоения программы общего образования 
независимо от возраста, материального положения, состояния здоровья, занятости. 

В 2014/2015 учебном году по новым образовательным стандартам обучаются учащиеся 1-х, 
2-х, 3-х и 4-х классов во всех общеобразовательных организациях города. Кроме того, на новые 
стандарты перешли учащиеся 7-х классов в 25 общеобразовательных организациях, 6-х классов в 
37 общеобразовательных организациях и 5-х классов в 61 общеобразовательной организации. В 
целом переход на новые стандарты должен завершиться в 2020 году. 

Для приведения материально-технических условий в соответствие с федеральными 
государственными стандартами проводятся мероприятия по созданию информационно-
образовательной среды, включающей учебное оборудование и средства информационных 
технологий. 

В 2014/2015 учебном году продолжится развитие специализированных классов (на 
сегодняшний день функционирует 171 класс), классов по дополнительной (углубленной) 
подготовке по математике, информатике, физике, иностранным языкам (на сегодняшний день 
функционирует 647 классов), системы профильного обучения и предпрофильной подготовки (на 
сегодняшний день функционирует 304 профильных класса). 



Наиболее значимые эффекты в работе по формированию современной системы поиска 
одаренных и талантливых детей получены в результате развития научно-исследовательской 
деятельности и олимпиадного движения. Ежегодно проводятся предметные олимпиады, научно-
практические конференции, разнообразные фестивали, конкурсы, интеллектуальные игры, 
экскурсии. 

Ведется работа по совершенствованию системы дополнительного образования детей, 
воспитательной работы в образовательных организациях, созданы условия для творческого и 
физического развития обучающихся по основным направлениям деятельности. В организациях 
дополнительного образования реализуются образовательные программы технического 
творчества, спортивно-технические, эколого-биологические, туристско-краеведческие и другие. 

Ежегодно проводятся городские профильные смены, более 100 городских массовых 
мероприятий по 12 направлениям детского творчества, в которых принимают участие свыше 200 
тысяч обучающихся. 

Для проведения летней оздоровительной кампании проводятся мероприятия по 
укреплению материально-технической базы загородных лагерей. 

В летний период различными формами оздоровления, отдыха и труда охвачено более 119 
тысяч детей (в том числе по отрасли "Образование" более 77 тысяч человек). 

Вместе с тем остается ряд проблем, требующих решения. В частности, необходимо: 

продолжать работу по обеспечению услугами дошкольного образования; 

продолжать работу по оснащению общеобразовательных организаций современной 
школьной мебелью и учебным оборудованием; 

продолжать работу по созданию комфортных и безопасных условий обучения, воспитания 
обучающихся, присмотра и ухода за обучающимися, их содержания в соответствии с 
установленными нормами, обеспечивающими жизнь и здоровье обучающихся, работников 
образовательных организаций; 

продолжать работу по переводу дошкольных организаций для осуществления 
воспитательно-образовательного процесса в соответствии с федеральным государственным 
образовательным стандартом дошкольного образования; 

довести наполняемость классов в общеобразовательных организациях до 25 человек; 

организовать образовательный процесс в общеобразовательных организациях в одну смену; 

увеличивать количество образовательных организаций, реализующих программы 
повышенного уровня, внедряющих инновационные образовательные программы, технологии 
обучения, методы и формы; продолжить поэтапный переход образовательных организаций на 
новый федеральный государственный образовательный стандарт; 

продолжать развитие системы профильного обучения и предпрофильной подготовки в 
городе Новосибирске для реализации мероприятий, направленных на активную учебно-
познавательную, исследовательскую, творческую и спортивную деятельность, обеспечение роста 
самосознания и гражданского взросления обучающихся; 

продолжать системную работу по омоложению кадрового состава и повышению 
квалификации и переподготовке педагогических и управленческих кадров на основе 
профессионального стандарта "Педагог", по привлечению и закреплению молодых педагогов в 
муниципальную систему образования города Новосибирска. 



Решение проблем, существующих в муниципальной системе образования города 
Новосибирска, программно-целевым методом позволит существенно сократить затраты бюджета 
города Новосибирска на ее содержание, обеспечит создание условий для повышения качества 
предоставляемых образовательных услуг жителям города Новосибирска и будет способствовать: 

обеспечению доступности услугами дошкольного образования; 

проведению текущего и капитального ремонта образовательных организаций в плановом 
порядке; 

совершенствованию материально-технической базы образовательных организаций; 

созданию современных условий в образовательных организациях; 

обеспечению равного доступа к качественному образованию; 

обновлению основных образовательных программ на всех уровнях общего образования с 
учетом требований федеральных государственных образовательных стандартов; 

обеспечению обучения по федеральным государственным образовательным стандартам; 

внедрению системы оценки качества деятельности образовательных организаций 
дошкольного, общего и дополнительного образования детей на основе показателей 
эффективности их деятельности; 

внедрению эффективного контракта в муниципальной системе образования города 
Новосибирска; 

развитию кадрового потенциала отрасли за счет осуществления системной работы по 
омоложению кадрового состава, повышению квалификации и переподготовке педагогических и 
управленческих кадров, повышению доли молодых специалистов, оставшихся работать в отрасли 
на постоянной основе; 

повышению престижа педагогической профессии, формированию позитивного имиджа 
учителя за счет проведения профессиональных конкурсов, совершенствования работы 
профессиональных объединений; 

сохранению и укреплению здоровья школьников, совершенствованию системы психолого-
медико-педагогического сопровождения образовательного процесса. 

Цель и задачи Программы определены с учетом перспектив развития города Новосибирска 
как активно развивающегося мегаполиса с сильной динамикой демографических, социально-
экономических, культурных процессов. Предполагаемый перечень программных мероприятий 
разработан с учетом стратегических целей и приоритетов социально-экономического развития 
муниципальной системы образования города Новосибирска, определенных планово-
прогнозными документами социально-экономического развития города Новосибирска. 

 
3. Цели, задачи, целевые индикаторы Программы 

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска 
от 26.08.2016 N 3925) 

 



Таблица 1 
 

N 
п/п 

Цель, задача Целевой индикатор Единица 
измерен

ия 

Значение целевого индикатора Всего 
по 

Програ
мме 

Год, 
предше
ствующ
ий году 
начала 

реализа
ции 

Програ
ммы 

(2014) 

Период реализации 
Программы по годам 

2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.1 Развитие и 
обновление 
содержания 
общего и 
дополнительного 
образования 

Доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих услугу 
дошкольного образования, в сумме численности детей в 
возрасте от 3 до 7 лет, получающих услугу дошкольного 
образования, и численности детей в возрасте от 3 до 7 
лет, находящихся в очереди на получение дошкольного 
образования 

% 95,7 100 100 100 100 

доля детей дошкольных образовательных организаций в 
возрасте от 1 года до 7 лет, охваченных 
образовательными программами в соответствии с 
федеральным государственным образовательным 
стандартом дошкольного образования 

% 15,8 50,2 100 100 100 

численность воспитанников, получающих услугу 
дошкольного образования, в расчете на 1 
педагогического работника 

человек 12,24 12,3 12,36 12,4 12,4 

соотношение среднемесячной номинальной % 100 100 100 100 100 



начисленной заработной платы педагогических 
работников муниципальных дошкольных 
образовательных организаций к средней заработной 
плате в сфере общего образования по региону 

доля выпускников муниципальных 
общеобразовательных организаций, сдавших единый 
государственный экзамен по русскому языку и 
математике, в общей численности выпускников 
муниципальных общеобразовательных организаций, 
сдававших единый государственный экзамен по данным 
предметам 

% 98 98 98,1 98,2 98,2 

доля обучающихся общеобразовательных организаций, 
охваченных образовательными программами в 
соответствии с федеральным государственным 
образовательным стандартом 

% 55,9 62 64 66 66 

доля обучающихся общеобразовательных организаций, 
занимающихся в первую смену 

% 78,4 78,5 78,6 78,7 78,7 

численность обучающихся общеобразовательных 
организаций на 1 учителя 

человек 18 18,1 18,2 18,3 18,3 

  охват обучающихся среднего общего образования 
профильным обучением 

% 37,6 44,0 44,1 44,2 44,2 

доля муниципальных образовательных организаций, 
реализующих общеобразовательные программы 
повышенного уровня, от общего количества 
муниципальных образовательных организаций 

% 68 68,6 68,7 68,8 68,8 

соотношение среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы педагогических 
работников муниципальных общеобразовательных 

% 100 100 100 100 100 



организаций города Новосибирска к средней заработной 
плате в регионе 

доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 
дополнительным образовательным программам, в 
общей численности детей этого возраста 

% 83 86 86 86 86 

доля обучающихся, участвующих в международных, 
всероссийских, региональных, городских мероприятиях 

% 48 50 50 50 50 

соотношение среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы педагогических 
работников муниципальных организаций 
дополнительного образования детей к средней 
заработной плате учителей по региону 

% 80 85 90 95 95 

1.2 Организация 
отдыха и 
оздоровления 
обучающихся в 
каникулярное 
время 

Доля обучающихся, охваченных организованными 
формами отдыха и оздоровления в каникулярное время 

% 95 95 95 95 95 

1.3 Поддержка 
одаренных детей 

Доля победителей и призеров этапов Всероссийской 
олимпиады, интеллектуальных конкурсов, научно-
практических конференций от общего количества 
обучающихся 

% 8,3 8,4 8,5 8,6 8,6 

1.4 Совершенствован
ие управления 
системой 
образования 

Доля работников муниципальных организаций 
образования, переведенных на эффективный контракт 

% 80 90 100 100 100 

1.5 Развитие 
кадрового 

Доля работников образования, прошедших 
квалификационное испытание, в общей численности 

% 100 100 100 100 100 



обеспечения 
системы 
образования 

аттестующихся на установление соответствия 
занимаемой должности 

доля молодых специалистов, пришедших в 
образовательные организации и закрепившихся на 
рабочем месте 

% 98,6 99,2 99,3 99,4 99,4 

1.6 Развитие 
материально-
технического 
обеспечения 
системы 
образования 

Доля образовательных организаций, соответствующих 
установленным нормативным требованиям, от общего 
количества образовательных организаций 

% 97,1 97,2 97,5 97,6 97,6 

1.7 Создание 
дополнительных 
мест в системе 
дошкольного 
образования, в 
том числе в 
местах 
комплексной 
застройки 
микрорайонов 
города 
Новосибирска 

Количество созданных дополнительных мест в системе 
дошкольного образования, в том числе за счет: 

единиц 2513 3670 490 - 4160 

строительства (приобретения) новых зданий детских 
садов и проведения реконструкции 

единиц 2193 3340 390 - 3730 

организа
ций 

8 14 2 - 16 

капитального ремонта в действующих детских садах единиц 120 190 - - 190 

организа
ций 

1 1 - - 1 

открытия дополнительных групп для детей дошкольного 
возраста в детских садах 

единиц 200 100 100 - 200 

организа
ций 

3 4 2 - 6 

открытия дополнительных групп для детей дошкольного 
возраста в школах 

единиц - 40 - - 40 

организа
ций 

- 1 - - 1 



(п. 1.7 в ред. постановления мэрии г. Новосибирска от 12.12.2016 N 5659) 

1.8 Создание 
дополнительных 
мест в системе 
начального 
общего, 
основного 
общего и 
среднего общего 
образования, в 
том числе в 
местах 
комплексной 
застройки 
микрорайонов 
города 
Новосибирска 

Количество созданных дополнительных мест в системе 
начального общего, основного общего и среднего общего 
образования, в том числе за счет: 

единиц 805 600 550 - 1150 

строительства (приобретения) новых зданий школ, 
проведения реконструкции с увеличением их проектной 
наполняемости 

единиц 255 - 550 - 550 

организа
ций 

1 - 1 - 1 

реконструкции зданий действующих школ без 
увеличения их проектной наполняемости 

единиц 550 - - - - 

организа
ций 

1 - - - - 

капитального ремонта в действующих школах единиц - 600 - - 600 

организа
ций 

- 1 - - 1 

 
Таблица 2 

 
Информация о порядке расчета значений 

целевых индикаторов Программы 
 

N 
п/п 

Наименование целевого индикатора Методика расчета (плановых и фактических значений) Источник получения 
данных 

1 2 3 4 

1 Доля детей в возрасте от 3 до 7 лет, получающих 
услугу дошкольного образования, в сумме 
численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих услугу дошкольного образования, и 

Отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
охваченных услугами дошкольного образования, к 
сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
получающих услугу дошкольного образования, и 

Мониторинг 



численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
находящихся в очереди на получение дошкольного 
образования 

численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 
находящихся в очереди на получение дошкольного 
образования 

2 Доля детей дошкольных образовательных 
организаций в возрасте от 1 года до 7 лет, 
охваченных образовательными программами в 
соответствии с федеральным государственным 
образовательным стандартом дошкольного 
образования 

Отношение численности детей дошкольных 
образовательных организаций в возрасте от 1 года до 7 
лет, охваченных образовательными программами в 
соответствии с федеральным государственным 
образовательным стандартом дошкольного 
образования, к общей численности детей дошкольных 
образовательных организаций в возрасте от 1 года до 7 
лет, получающих услугу дошкольного образования 

Мониторинг 

3 Численность воспитанников, получающих услугу 
дошкольного образования, в расчете на 1 
педагогического работника 

Отношение численности воспитанников, получающих 
услугу дошкольного образования, к численности 
педагогических работников, оказывающих услугу 
дошкольного образования 

Мониторинг 

4 Соотношение среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы педагогических 
работников муниципальных дошкольных 
образовательных организаций к средней заработной 
плате в сфере общего образования по региону 

Отношение среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы педагогических 
работников муниципальных дошкольных 
образовательных организаций к средней заработной 
плате в сфере общего образования по региону 

Мониторинг, 
статистическая 
отчетность 

5 Доля выпускников муниципальных 
общеобразовательных организаций, сдавших 
единый государственный экзамен по русскому языку 
и математике, в общей численности выпускников 
муниципальных общеобразовательных организаций, 
сдававших единый государственный экзамен по 
данным предметам 

Отношение выпускников, сдавших единый 
государственный экзамен, от числа выпускников 
общеобразовательных организаций, участвовавших в 
едином государственном экзамене 

Статистическая 
отчетность 

6 Доля обучающихся общеобразовательных 
организаций, охваченных образовательными 
программами в соответствии с федеральным 

Отношение обучающихся общеобразовательных 
организаций, охваченных образовательными 
программами в соответствии с федеральным 

Мониторинг 



государственным образовательным стандартом государственным образовательным стандартом, к 
общей численности обучающихся 
общеобразовательных организаций 

7 Доля обучающихся общеобразовательных 
организаций, занимающихся в первую смену 

Отношение обучающихся общеобразовательных 
организаций, занимающихся в первую смену, к общей 
численности обучающихся общеобразовательных 
организаций 

Статистическая 
отчетность 

8 Численность обучающихся общеобразовательных 
организаций на 1 учителя 

Отношение численности обучающихся 
общеобразовательных организаций к общей 
численности учителей общеобразовательных 
организаций 

Мониторинг 

9 Охват обучающихся среднего общего образования 
профильным обучением 

Отношение числа обучающихся среднего общего 
образования, охваченных профильным обучением, к 
общему числу обучающихся среднего общего 
образования 

Мониторинг, 
статистическая 
отчетность 

10 Доля муниципальных образовательных организаций, 
реализующих общеобразовательные программы 
повышенного уровня, от общего количества 
муниципальных образовательных организаций 

Отношение муниципальных образовательных 
организаций, реализующих общеобразовательные 
программы повышенного уровня, к общему количеству 
муниципальных образовательных организаций 

Приказы 
министерства 
образования, науки и 
инновационной 
политики 
Новосибирской 
области 

11 Соотношение среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы педагогических 
работников муниципальных общеобразовательных 
организаций к средней заработной плате в регионе 

Отношение среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы педагогических 
работников муниципальных общеобразовательных 
организаций к средней заработной плате в регионе 

Мониторинг, 
статистическая 
отчетность 

12 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, обучающихся по 
дополнительным образовательным программам, в 
общей численности детей этого возраста 

Соотношение количества детей в возрасте от 5 до 18 
лет, занимающихся в кружках, секциях, к количеству 
детей в возрасте от 5 до 18 лет 

Статистическая 
отчетность 



13 Доля обучающихся, участвующих в международных, 
всероссийских, региональных, городских 
мероприятиях 

Соотношение числа обучающихся, участвующих в 
международных, всероссийских, региональных, 
городских акциях, соревнованиях, фестивалях, к 
общему числу детей, охваченных дополнительным 
образованием 

Мониторинг 

14 Соотношение среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы педагогических 
работников муниципальных организаций 
дополнительного образования детей к средней 
заработной плате учителей по региону 

Отношение среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы педагогических 
работников муниципальных организаций 
дополнительного образования детей к средней 
заработной плате учителей по региону 

Мониторинг, 
статистическая 
отчетность 

15 Доля обучающихся, охваченных организованными 
формами отдыха и оздоровления в каникулярное 
время 

Отношение числа школьников, охваченных 
организованными формами отдыха и оздоровления в 
каникулярное время, к общей численности детей в 
возрасте от 6,5 до 16 лет 

Мониторинг 

16 Доля победителей и призеров этапов Всероссийской 
олимпиады, интеллектуальных конкурсов, научно-
практических конференций от общего количества 
обучающихся 

Соотношение числа победителей и призеров этапов 
Всероссийской олимпиады, интеллектуальных 
конкурсов, научно-практических конференций к 
общему количеству обучающихся 

Мониторинг (наличие 
наград) 

17 Доля работников муниципальных организаций 
образования, переведенных на эффективный 
контракт 

Отношение числа работников муниципальных 
организаций образования, переведенных на 
эффективный контракт, к общему числу работников 

Мониторинг 

18 Доля работников образования, прошедших 
квалификационное испытание, в общей численности 
аттестующихся на установление соответствия 
занимаемой должности 

Отношение работников образования, прошедших 
квалификационное испытание, к общей численности 
аттестующихся на установление соответствия 
занимаемой должности 

Приказы заместителя 
мэра города 
Новосибирска - 
начальника 
департамента 
образования мэрии 
города Новосибирска 

19 Доля молодых специалистов, пришедших в Отношение числа молодых специалистов, Мониторинг 



образовательные организации и закрепившихся на 
рабочем месте 

проработавших более 1 года на рабочем месте, к числу 
молодых специалистов, пришедших в образовательные 
организации 

20 Доля образовательных организаций, 
соответствующих установленным нормативным 
требованиям, от общего количества 
образовательных организаций 

Отношение образовательных организаций, 
соответствующих установленным нормативным 
требованиям, к общему количеству образовательных 
организаций 

Наличие лицензии 
дошкольной 
образовательной 
организации на 
образовательную 
деятельность, акта 
комиссионной 
приемки готовности 
организации к 
учебному году 

21 Количество созданных дополнительных мест в 
системе дошкольного образования 

- Проектная 
документация 

22 Количество созданных дополнительных мест в 
системе начального общего, основного общего и 
среднего общего образования 

- Проектная 
документация 



 
4. Перечень мероприятий Программы 

(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска 
от 21.08.2017 N 3952) 

 

N п/п Цель, задача, 
мероприятие 

Показатель Единица 
измерен

ия 

Период реализации Программы по годам Всего по 
Программе 

Исполнит
ель 

Срок 
исполн

ения 
меропр
иятия, 
годы 

2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Обеспечение условий для предоставления качественного общедоступного образования детей 

1.1. Развитие и обновление содержания общего и дополнительного образования 

1.1.1 Реализация основных 
образовательных 
программ общего и 
дополнительного 
образования 

Количество тыс. 
человек 

293,2 327,3 330,3 - ДО, МОО 2015 - 
2017 

Стоимость 
единицы 

рублей 50329,5 50448,7 49658,3 - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

14756620,1 16511857,1 16402142,0 47670619,2 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

8963752,5 10581577,6 10445450,4 29990780,5 

бюджет города тыс. 
рублей 

5792867,6 5930279,5 5956691,6 17679838,7 

1.1.2 Текущее содержание 
организаций общего и 

Количество тыс. 
человек 

293,2 327,3 330,3 - ДО, МОО 2015 - 
2017 



дополнительного 
образования 

Стоимость 
единицы 

рублей 1404,5 1596,5 1941,8 - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

411792,2 522522,3 641392,7 1575707,2 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

162271,7 243822,6 286509,0 692603,3 

бюджет города тыс. 
рублей 

249520,5 278699,7 354883,7 883103,9 

1.1.3 Проведение 
мероприятий, 
направленных на 
формирование 
культуры и здоровья, 
развитие 
физкультурно-
массового движения, 
профилактику 
безнадзорности 

Количество 
участников 

тыс. 
человек 

50,0 50,0 50,0 150,0 ДО, МОО, 
АР 

2015 - 
2017 

Стоимость 
единицы 

рублей 80,0 80,0 80,0 - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

4000,0 4000,0 4000,0 12000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

4000,0 4000,0 4000,0 12000,0 

1.1.4 Проведение 
мероприятий, 
направленных на 
личностный рост детей 
и подростков, 
формирование 
нравственных основ 
социализации 
молодого поколения, 
становление 
гражданственности и 

Количество единиц 21 21 21 63 ДО, МОО, 
АР 

2015 - 
2017 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

80,8 80,8 80,8 - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

1697,0 1697,0 1697,0 5091,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

1697,0 1697,0 1697,0 5091,0 



патриотизма 

1.1.5 Организация проезда 
детей школьного 
возраста на 
муниципальном 
городском 
пассажирском 
транспорте в дни 
зимних каникул (МУП 
"Новосибирский 
метрополитен") 

Количество проездо
в 

109457 106375 111165 - ДО, МОО 2015 - 
2017 

Стоимость 
единицы 

рублей 18,0 20,0 20,0 - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

1970,2 2127,5 2223,3 6321,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

1970,2 2127,5 2223,3 6321,0 

 Итого по подпункту 
1.1: 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

15176079,5 17042203,9 17051455,0 49269738,4   

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

9126024,2 10825400,2 10731959,4 30683383,8 

бюджет города тыс. 
рублей 

6050055,3 6216803,7 6319495,6 18586354,6 

1.2. Организация отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время 

1.2.1 Организация отдыха и 
оздоровления 
обучающихся в 
каникулярное время 

Количество тыс. 
человек 

33,5 33,5 33,5 - ДО, МОО 2015 - 
2017 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

2663,3 2895,7 2441,7 - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

89219,5 97006,5 81796,7 268022,7 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

60885,5 60885,5 33746,8 155517,8 



бюджет города тыс. 
рублей 

28334,0 36121,0 48049,9 112504,9 

 Итого по подпункту 
1.2: 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

89219,5 97006,5 81796,7 268022,7   

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

60885,5 60885,5 33746,8 155517,8 

бюджет города тыс. 
рублей 

28334,0 36121,0 48049,9 112504,9 

1.3. Поддержка одаренных детей 

1.3.1 Проведение 
предметных 
олимпиад, научно-
практических 
конференций, 
фестивалей, 
конкурсов, 
интеллектуальных игр, 
экскурсий 

Количество единиц 50 50 50 150 ДО, МОО 2015 - 
2017 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

174,7 194,7 176,7 - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

8736,0 9736,0 8836,0 27308,0 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- 1000,0 - 1000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

8736,0 8736,0 8836,0 26308,0 

 Итого по подпункту 
1.3: 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

8736,0 9736,0 8836,0 27308,0 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- 1000,0 - 1000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

8736,0 8736,0 8836,0 26308,0 



1.4. Совершенствование управления системой образования 

1.4.1 Финансовое 
обеспечение 
деятельности 
муниципальных 
казенных учреждений 
города Новосибирска 
и финансовое 
обеспечение 
выполнения 
муниципального 
задания 
муниципальными 
бюджетными и 
автономными 
учреждениями города 
Новосибирска, 
обеспечивающих 
деятельность 
муниципальных 
образовательных 
организаций города 
Новосибирска 

Количество учрежде
ний 

6 6 6 6 ДО, МОО, 
АР 

2015 - 
2017 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

37100,6 40826,3 44000,3 - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

222603,7 244957,5 264001,7 731562,9 

бюджет города тыс. 
рублей 

222603,7 244957,5 264001,7 731562,9 

 Итого по подпункту 
1.4: 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

222603,7 244957,5 264001,7 731562,9   

бюджет города тыс. 
рублей 

222603,7 244957,5 264001,7 731562,9 

1.5. Развитие кадрового обеспечения системы образования 

1.5.1 Подготовка Количество человек 79 76 60 215 ДО, МОО 2015 - 



специалистов на 
контрактной основе 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

82,4 129,5 83,0 - 2017 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

6506,4 9845,4 4982,6 21334,4 

бюджет города тыс. 
рублей 

6506,4 9845,4 4982,6 21334,4 

1.5.2 Повышение 
квалификации, 
профессиональная 
переподготовка и 
аттестация 
руководящих и 
педагогических 
работников 
образования 

Количество человек 140 141 210 491 ДО, МОО 2015 - 
2017 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

9,2 8,2 10,1 - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

1292,2 1150,0 2125,0 4567,2 

бюджет города тыс. 
рублей 

1292,2 1150,0 2125,0 4567,2 

1.5.3 Проведение городских 
праздников, 
профессиональных 
встреч с 
педагогическими и 
руководящими 
работниками, 
направленных на 
повышение статуса 
учителя 

Количество человек 300 300 300 900 ДО, МОО, 
АР 

2015 - 
2017 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

15,6 14,3 14,5 - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

4682,5 4282,4 4357,4 13322,3 

бюджет города тыс. 
рублей 

4682,5 4282,4 4357,4 13322,3 

1.5.4 Поддержка молодых 
специалистов 

Количество человек 230 232 230 692 ДО, МОО 2015 - 
2017 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

14,3 14,1 14,3 - 



Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

3292,7 3278,5 3278,5 9849,7 

бюджет города тыс. 
рублей 

3292,7 3278,5 3278,5 9849,7 

1.5.5 Возмещение расходов 
за наем жилья 
работникам 
муниципальных 
организаций 

Количество человек 959 550 550 2059 ДО, МОО 2015 - 
2017 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

53,3 86,4 86,4 - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

51151,9 47523,2 47523,2 146198,3 

бюджет города тыс. 
рублей 

51151,9 47523,2 47523,2 146198,3 

 Итого по подпункту 
1.5: 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

66925,7 66079,5 62266,7 195271,9   

бюджет города тыс. 
рублей 

66925,7 66079,5 62266,7 195271,9 

1.6. Развитие материально-технического обеспечения системы образования 

1.6.1 Материально-
техническое 
обеспечение системы 
образовательных 
организаций 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

355173,3 324123,9 420553,3 1099850,5   

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- 2220,0 2080,0 4300,0 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- 17932,1 80514,9 98447,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

355173,3 303971,8 337958,4 997103,5 



1.6.1.1 Проведение ремонта, 
подготовка проектно-
сметной 
документации, 
выполнение 
предписаний 
надзорных органов, 
благоустройство 
территорий 
образовательных 
организаций 

Количество единиц 509 507 508 508 ДО, МОО 2015 - 
2017 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

470,8 428,5 589,9 - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

239647,6 217237,8 299685,2 756570,6 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- 2220,0 2080,0 4300,0 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- 17932,1 47628,5 65560,6 

бюджет города тыс. 
рублей 

239647,6 197085,7 249976,7 686710,0 

1.6.1.2 Замена окон в 
образовательных 
организациях 

Количество единиц 57 53 85 195 ДО, МОО, 
АР 

2015 - 
2017 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

1136,2 887,7 916,3 - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

64766,2 47047,2 77886,4 189699,8 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- - 32886,4 32886,4 

бюджет города тыс. 
рублей 

64766,2 47047,2 45000,0 156813,4 

1.6.1.3 Установка, 
восстановление, 
ремонт теневых 

Количество единиц 44 25 20 89 ДО, МОО, 
АР 

2015 - 
2017 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

229,4 281,7 300,0 - 



навесов в 
образовательных 
организациях 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

10093,8 7042,2 6000,0 23136,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

10093,8 7042,2 6000,0 23136,0 

1.6.1.4 Ремонт и оснащение 
оборудованием 
загородных 
оздоровительных 
лагерей 

Количество единиц 10 10 10 10 ДО, МОО, 
АР 

2015 - 
2017 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

1090,0 2700,0 1698,2 - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

10900,0 26999,8 16981,7 54881,5 

бюджет города тыс. 
рублей 

10900,0 26999,8 16981,7 54881,5 

1.6.1.5 Проведение 
ремонтных работ на 
пищеблоке и в 
обеденном зале 
образовательных 
организаций 

Количество единиц 15 7 5 27 ДО, МОО, 
АР 

2015 - 
2017 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

1984,4 3685,3 4000,0  

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

29765,7 25796,9 20000,0 75562,6 

бюджет города тыс. 
рублей 

29765,7 25796,9 20000,0 75562,6 

1.6.2 Укрепление и 
модернизация 
материально-
технической базы 
образовательных 
организаций 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

180080,0 187722,6 190375,7 558178,3 ДО, МОО, 
АР 

2015 - 
2017 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- 33278,7 32054,6 65333,3 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- 327,9 9041,1 9369,0 



бюджет города тыс. 
рублей 

180080,0 154116,0 149280,0 483476,0 

1.6.2.1 Совершенствование 
учебной, 
материальной базы 
образовательных 
организаций 

Количество организ
аций 

209 120 120 449 ДО, МОО 2015 - 
2017 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

197,3 319,7 160,8 - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

41244,5 38363,5 19300,0 98908,0 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- 2660,0 - 2660,0 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- 327,9 - 327,9 

бюджет города тыс. 
рублей 

41244,5 35375,6 19300,0 95920,1 

1.6.2.2 Приобретение, 
установка, монтаж 
оборудования, 
пусконаладочные 
работы в пищеблоках, 
мебели для 
обеденного зала, 
транспортной тары, 
кухонного инвентаря, 
столовой посуды 

Количество единиц 10 10 5 25 ДО, МОО 2015 - 
2017 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

1705,6 1000,1 2400,0 - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

17055,5 10001,1 12000,0 39056,6 

бюджет города тыс. 
рублей 

17055,5 10001,1 12000,0 39056,6 

1.6.2.3 Оснащение 
строящихся, 

Количество <*> единиц 15 3 - 18 ДО, МОО, 
АР 

2015 - 
2017 

Стоимость тыс. 8118,7 46452,7 - - 



реконструируемых и 
ремонтируемых 
образовательных 
организаций 

единицы <**> рублей 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

121780,0 139358,0 159075,7 420213,7 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- 30618,7 32054,6 62673,3 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- - 9041,1 9041,1 

бюджет города тыс. 
рублей 

121780,0 108739,3 117980,0 348499,3 

 Итого по подпункту 
1.6: 

Сумма затрат, в 
том числе 

тыс. 
рублей 

535253,3 511846,5 610929,0 1658028,8   

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- 35498,7 34134,6 69633,3 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- 18260,0 89556,0 107816,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

535253,3 458087,8 487238,4 1480579,5 

1.7. Создание дополнительных мест в системе дошкольного образования, в том числе в местах комплексной застройки микрорайонов города 
Новосибирска 

1.7.1 Строительство 
(приобретение) новых 
дошкольных 
образовательных 
организаций и 
проведение 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

2201116,6 292579,3 75308,4 2569004,3 ДСА, МКУ 
УКС 

2015 - 
2017 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

761405,5 - - 761405,5 

областной тыс. 940772,2 - - 940772,2 



реконструкции бюджет рублей 

бюджет города тыс. 
рублей 

498938,9 292579,3 75308,4 866826,6 

1.7.1.1 Детский сад по ул. 
Михаила Немыткина в 
Калининском районе 

Количество <*> единиц 295 - - 295 ДСА, МКУ 
УКС 

2015 - 
2016 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

733,3 - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

216329,7 115,8 - 216445,5 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

111400,3 - - 111400,3 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

60253,0 - - 60253,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

44676,4 115,8 - 44792,2 

1.7.1.2 Детский сад по ул. 
Урманова, 8, в 
Кировском районе 

Количество <*> единиц 355 - - 355 ДСА, МКУ 
УКС 

2015 - 
2016 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

559,1 - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

195856,9 2620,8 - 198477,7 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

75000,0 - - 75000,0 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

76560,5 - - 76560,5 



бюджет города тыс. 
рублей 

44296,4 2620,8 - 46917,2 

1.7.1.3 Детский сад по ул. 
Зорге в Кировском 
районе 

Количество <*> единиц 190 - - 190 ДСА, МКУ 
УКС 

2015 - 
2016 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

579,4 - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

105827,7 5228,1 - 111055,8 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

72000,0 - - 72000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

33827,7 5228,1 - 39055,8 

1.7.1.4 Детский сад по ул. 
Котовского в 
Ленинском районе 

Количество <*> единиц 200 - - 200 ДСА, МКУ 
УКС 

2015 - 
2016 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

590,8 - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

106430,0 13881,8 - 120311,8 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

60000,0 - - 60000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

46430,0 13881,8 - 60311,8 

1.7.1.5 Детский сад по ул. 
Стартовой в 
Ленинском районе 

Количество <*> единиц 150 - - 150 ДСА, МКУ 
УКС 

2015 - 
2017 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

817,3 - - - 



Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

109235,0 20121,0 11518,0 140874,0 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

85000,0 - - 85000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

24235,0 20121,0 11518,0 55874,0 

1.7.1.6 Детский сад по ул. 
Филатова, 7а, в 
Ленинском районе 

Количество <*> единиц 330 - - 330 ДСА, МКУ 
УКС 

2015 - 
2016 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

689,2 - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

216465,0 12080,2 - 228545,2 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

150000,0 - - 150000,0 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

40000,0 - - 40000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

26465,0 12080,2 - 38545,2 

1.7.1.7 Детский сад по ул. 
Заозерной в 
Ленинском районе 

Количество <*> единиц - - - - ДСА, МКУ 
УКС 

2015 - 
2017 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

23418,3 1626,3 3248,0 28292,6 

бюджет города тыс. 
рублей 

23418,3 1626,3 3248,0 28292,6 



1.7.1.8 Детский сад по ул. 
Татьяны Снежиной в 
Октябрьском районе 

Количество <*> единиц 250 - - 250 ДСА, МКУ 
УКС 

2015 - 
2016 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

520,3 - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

129635,5 835,8 - 130471,3 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

99000,0 - - 99000,0 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

17793,4 - - 17793,4 

бюджет города тыс. 
рублей 

12842,1 835,8 - 13677,9 

1.7.1.9 Реконструкция здания 
детского сада по ул. В. 
Высоцкого, 29, в 
Октябрьском районе с 
увеличением объема 

Количество <*> единиц 320 - - 320 ДСА, МКУ 
УКС 

2015 - 
2016 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

711,7 - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

180498,3 54832,4 - 235330,7 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

148998,3 - - 148998,3 

бюджет города тыс. 
рублей 

31500,0 54832,4 - 86332,4 

1.7.1.10 Детский сад по 
Красному проспекту, 
72а, в Центральном 

Количество <*> единиц 165 - - 165 ДСА, МКУ 
УКС 

2015 - 
2017 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

836,4 - - - 



районе Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

65000,0 39116,1 33982,8 138098,9 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

50000,0 - - 50000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

15000,0 39116,1 33982,8 88098,9 

1.7.1.11 Реконструкция здания 
детского сада по ул. 
Селезнева, 48а, в 
Центральном районе с 
увеличением объема 

Количество <*> единиц 140 - - 140 ДСА, МКУ 
УКС 

2015 - 
2017 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

1789,3 - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

199000,0 33738,2 18939,0 251677,2 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

159000,0 - - 159000,0 

бюджет города  40000,0 33738,2 18939,0 92677,2 

1.7.1.12 Детский сад по ул. 
Трикотажной, 39, в 
Дзержинском районе 

Количество <*> единиц 115 - - 115 ДСА, МКУ 
УКС 

2015 - 
2016 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

874,6 - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

55726,3 49704,0 - 105430,3 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

37450,5 - - 37450,5 

бюджет города тыс. 
рублей 

18275,8 49704,0 - 67979,8 



1.7.1.13 Детский сад по ул. 
Петухова, 95/2, в 
Кировском районе 

Количество <*> единиц 320 - - 320 ДСА, МКУ 
УКС 

2015 - 
2017 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

700,0 - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

201802,9 34743,9 3050,8 239597,6 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

106005,2 - - 106005,2 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

69716,5 - - 69716,5 

бюджет города тыс. 
рублей 

26081,2 34743,9 3050,8 63875,9 

1.7.1.14 Реконструкция здания 
по ул. Тимирязева, 
77а, в Заельцовском 
районе с увеличением 
объема 

Количество <*> единиц 265 - - 265 ДСА, МКУ 
УКС 

2015 - 
2016 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

620,8 - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

164523,5 3964,7 - 168488,2 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

110000,0 - - 110000,0 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

34000,0 - - 34000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

20523,5 3964,7 - 24488,2 

1.7.1.15 Детский сад по ул. Количество <*> единиц - - - - ДСА, МКУ 2015 - 



Спортивной в 
Ленинском районе 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- - - - УКС 2017 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

501,4 494,0 494,0 1489,4 

бюджет города тыс. 
рублей 

501,4 494,0 494,0 1489,4 

1.7.1.16 Реконструкция здания 
(детский сад-ясли) по 
ул. Тимирязева, 81, в 
Заельцовском районе 
с увеличением объема 

Количество <*> единиц 245 - - 245 ДСА, МКУ 
УКС 

2015 - 
2017 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

672,8 - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

150116,2 18093,4 2200,0 170409,6 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

110000,0 - - 110000,0 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

30000,0 - - 30000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

10116,2 18093,4 2200,0 30409,6 

1.7.1.17 Детский сад по ул. 
Автогенной в 
Октябрьском районе 

Количество <*> единиц - - - - ДСА, МКУ 
УКС 

2015 - 
2017 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

552,2 837,8 1330,8 2720,8 

бюджет города тыс. 
рублей 

552,2 837,8 1330,8 2720,8 



1.7.1.18 Детский сад по ул. В. 
Высоцкого в 
Октябрьском районе 

Количество <*> единиц - - - - ДСА, МКУ 
УКС 

2015 - 
2017 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

911,2 545,0 545,0 2001,2 

бюджет города тыс. 
рублей 

911,2 545,0 545,0 2001,2 

1.7.1.19 Погашение 
кредиторской 
задолженности 
прошлых лет 

Количество единиц - - - - ДСА, МКУ 
УКС 

2015 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

79286,5 - - 79286,5 

бюджет города тыс. 
рублей 

79286,5 - - 79286,5 

1.7.2 Капитальный ремонт в 
действующих 
дошкольных 
образовательных 
организациях 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

16965,4 77606,9 4167,3 98739,6 ДСА, МКУ 
УКС, ДО, 

МОО 

2015 - 
2017 

бюджет города тыс. 
рублей 

16965,4 77606,9 4167,3 98739,6 

1.7.2.1 Детский сад по ул. 
Ветлужской, 22б, в 
Советском районе 

Количество <*> единиц - - - - ДСА, МКУ 
УКС 

2015 - 
2017 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

4120,2 1847,1 - 5967,3 



бюджет города тыс. 
рублей 

4120,2 1847,1 - 5967,3 

1.7.2.2 Детский сад по ул. 
Забалуева, 15, в 
Ленинском районе 

Количество <*> единиц 190 - - 190 ДСА, МКУ 
УКС 

2015 - 
2016 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

436,0 - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

12845,2 75622,2 - 88467,4 

бюджет города тыс. 
рублей 

12845,2 75622,2 - 88467,4 

1.7.2.3 Детский сад по ул. 
Авиастроителей, 4а, в 
Дзержинском районе 

Количество <*> единиц - - - - ДСА, МКУ 
УКС 

2016 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

- 38,8 - 38,8 

бюджет города тыс. 
рублей 

- 38,8 - 38,8 

1.7.2.4 Детский сад по ул. 
Оловозаводской, 16, в 
Кировском районе 

Количество <*> единиц - - - - ДСА, МКУ 
УКС 

2016 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

- 98,8 - 98,8 

бюджет города тыс. 
рублей 

- 98,8 - 98,8 



1.7.2.5 Детский сад по ул. 
Виктора Уса, 3/1, в 
Кировском районе 

Количество <*> единиц - - - - ДСА, МКУ 
УКС 

2017 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 2500,0 2500,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - 2500,0 2500,0 

1.7.2.6 Детский сад по ул. 
Медкадры, 9а, в 
Заельцовском районе 

Количество <*> единиц - - - - ДСА, МКУ 
УКС 

2017 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 7,3 7,3 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - 7,3 7,3 

1.7.2.7 Детский сад по ул. В. 
Высоцкого, 29, в 
Октябрьском районе 

Количество <*> единиц - - - - ДСА, МКУ 
УКС 

2017 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 200,0 200,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - 200,0 200,0 

1.7.2.8 Детский сад по ул. 
Лесосечной, 5а, в 

Количество <*> единиц - - - - ДСА, МКУ 
УКС 

2017 

Стоимость тыс. - - - - 



Советском районе единицы <**> рублей 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 700,0 700,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - 700,0 700,0 

1.7.2.9 Детский сад по ул. 
Ельцовской, 206, в 
Заельцовском районе 

Количество <*> единиц - - - - ДСА, МКУ 
УКС 

2017 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 760,0 760,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - 760,0 760,0 

1.7.3 Открытие 
дополнительных групп 
для детей 
дошкольного возраста 
в детских садах 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

8370,0 - - 8370,0 ДО, МОО  

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

5370,0 - - 5370,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

3000,0 - - 3000,0 

1.7.3.1 Муниципальное 
казенное дошкольное 
образовательное 
учреждение города 
Новосибирска 
"Детский сад N 346 

Количество единиц 20 - - 20 ДО, МОО 2015 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

38,4 - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

768,0 - - 768,0 



общеразвивающего 
вида с приоритетным 
осуществлением 
интеллектуального 
развития 
воспитанников" 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

168,0 - - 168,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

600,0 - - 600,0 

1.7.3.2 Муниципальное 
казенное дошкольное 
образовательное 
учреждение города 
Новосибирска 
"Детский сад N 101 
комбинированного 
вида" 

Количество единиц 20 - - 20 ДО, МОО 2015 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

97,0 - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

1940,6 - - 1940,6 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

1340,6 - - 1340,6 

бюджет города тыс. 
рублей 

600,0 - - 600,0 

1.7.3.3 Муниципальное 
казенное дошкольное 
образовательное 
учреждение города 
Новосибирска 
"Детский сад N 383 
общеразвивающего 
вида с приоритетным 
осуществлением 
социально-
личностного развития 
детей" 

Количество единиц 20 - - 20 ДО, МОО 2015 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

70,0 - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

1400,0 - - 1400,0 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

800,0 - - 800,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

600,0 - - 600,0 

1.7.3.4 Муниципальное Количество единиц 40 - - 40 ДО, МОО 2015 



казенное дошкольное 
образовательное 
учреждение города 
Новосибирска 
"Детский сад N 510 
комбинированного 
вида "Калинка" 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

106,5 - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

4261,4 - - 4261,4 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

3061,4 - - 3061,4 

бюджет города тыс. 
рублей 

1200,0 - - 1200,0 

1.7.3.5 Муниципальное 
казенное дошкольное 
образовательное 
учреждение города 
Новосибирска 
"Детский сад N 196" 

Количество единиц - 50 - 50 ДО, МОО 2016 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - - 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- - - - 

1.7.3.6 Муниципальное 
казенное дошкольное 
образовательное 
учреждение города 
Новосибирска 
"Детский сад N 449" 

Количество единиц - 50 - 50 ДО, МОО 2016 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - - 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- - - - 

1.7.4 Открытие 
дополнительных групп 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

4200,0 - - 4200,0   



для детей 
дошкольного возраста 
в школах 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

3000,0 - - 3000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

1200,0 - - 1200,0 

1.7.4.1 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение города 
Новосибирска 
"Санаторная школа-
интернат N 133" 

Количество единиц 40 - - 40 ДО, МОО 2015 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

105,0 - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

4200,0 - - 4200,0 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

3000,0 - - 3000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

1200,0 - - 1200,0 

1.7.5 Создание 
муниципального 
автономного 
дошкольного 
образовательного 
учреждения города 
Новосибирска 
"Детский сад N 555" 

Количество единиц - 390 - 390 ДО, МОО 2016 

Стоимость 
единицы 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

- - - - 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - - - 

 Итого по подпункту 
1.7: 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

2230652,0 370186,2 79475,7 2680313,9   

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

761405,5 - - 761405,5 



областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

949142,2 - - 949142,2 

бюджет города тыс. 
рублей 

520104,3 370186,2 79475,7 969766,2 

1.8. Создание дополнительных мест в системе начального общего, основного общего и среднего общего образования, в том числе в местах 
комплексной застройки микрорайонов города Новосибирска 

1.8.1 Строительство 
(приобретение) новых 
общеобразовательных 
организаций и 
проведение 
реконструкции 

Сумма затрат, в 
том числе 

тыс. 
рублей 

418909,4 843292,9 847038,4 2109240,7 ДСА, МКУ 
УКС, 

ДЗиИО 

2015 - 
2017 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- 269713,6 142308,3 412021,9 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- 235484,9 368090,7 603575,6 

бюджет города тыс. 
рублей 

418909,4 338094,4 336639,4 1093643,2 

1.8.1.1 Специальная 
(коррекционная) 
общеобразовательная 
школа-интернат по 
Владимировскому 
спуску в 
Железнодорожном 
районе 

Количество <*> единиц - - - - ДСА, МКУ 
УКС 

2015 - 
2017 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

113568,2 214743,5 107805,7 436117,4 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- 100000,0 - 100000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

113568,2 114743,5 107805,7 336117,4 

1.8.1.2 Школа на Горском Количество <*> единиц - 550 - 550 ДСА, МКУ 2015 - 



жилмассиве на ул. 
Планировочной в 
Ленинском районе 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- 772,0 - - УКС 2017 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

8638,4 414296,9 553,1 423488,4 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- 269713,6 - 269713,6 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- 85784,9 - 85784,9 

бюджет города тыс. 
рублей 

8638,4 58798,4 553,1 67989,9 

1.8.1.3 Реконструкция здания 
(школа) по ул. 
Котовского, 16, в 
Ленинском районе с 
увеличением объема 

Количество <*> единиц - - - - ДСА, МКУ 
УКС 

2015 - 
2016 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

3411,5 6951,7 - 10363,2 

бюджет города тыс. 
рублей 

3411,5 6951,7 - 10363,2 

1.8.1.4 Реконструкция здания 
школы с пристройкой 
дополнительных 
объемов по ул. 
Калинина, 255, в 
Заельцовском районе 

Количество <*> единиц - - - - ДСА, МКУ 
УКС 

2015 - 
2016 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

18497,0 - - 18497,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

18497,0 - - 18497,0 



1.8.1.5 Реконструкция здания 
(школа) по ул. 
Народной, 67, в 
Калининском районе с 
увеличением объема 

Количество <*> единиц - - - - ДСА, МКУ 
УКС 

2015 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

27123,6 - - 27123,6 

бюджет города тыс. 
рублей 

27123,6 - - 27123,6 

1.8.1.6 Реконструкция здания 
школы по ул. Ключ-
Камышенское Плато, 
1а, в Октябрьском 
районе с увеличением 
объема 

Количество <*> единиц - - - - ДСА, МКУ 
УКС 

2015 - 
2016 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

9173,7 56957,2 - 66130,9 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- 49700,0 - 49700,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

9173,7 7257,2 - 16430,9 

1.8.1.7 Школа по ул. Ключ-
Камышенское Плато, 
1а, в Октябрьском 
районе 

Количество <*> единиц - - - - ДСА, МКУ 
УКС 

2017 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 602074,1 602074,1 

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- - 142308,3 142308,3 



областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- - 368090,7 368090,7 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - 91675,1 91675,1 

1.8.1.8 Школа по ул. Крылова, 
18, в Центральном 
районе 

Количество <*> единиц - - - - ДСА, МКУ 
УКС 

2015 - 
2016 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

6435,2 3680,0 - 10115,2 

бюджет города тыс. 
рублей 

6435,2 3680,0 - 10115,2 

1.8.1.9 Школа по ул. Виталия 
Потылицына в 
Октябрьском районе 

Количество <*> единиц - - - - ДСА, МКУ 
УКС 

2016 - 
2017 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

- 1095,3 2390,1 3485,4 

бюджет города тыс. 
рублей 

- 1095,3 2390,1 3485,4 

1.8.1.10 Школа по ул. Титова в 
Ленинском районе 

Количество <*> единиц - - - - ДСА, МКУ 
УКС 

2016 - 
2017 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

- 5029,9 24755,3 29785,2 



бюджет города тыс. 
рублей 

- 5029,9 24755,3 29785,2 

1.8.1.11 Здание, 
пристраиваемое к 
существующему 
зданию (школы) по ул. 
Октябрьской, 5, в 
Железнодорожном 
районе 

Количество <*> единиц - - - - ДСА, МКУ 
УКС 

2015 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

61,8 - - 61,8 

бюджет города тыс. 
рублей 

61,8 - - 61,8 

1.8.1.12 Здание, 
пристраиваемое к 
существующему 
зданию (школе) по ул. 
Гоголя, 195, в 
Дзержинском районе 

Количество <*> единиц - - - - ДСА, МКУ 
УКС 

2016 - 
2017 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

- 2565,2 8586,7 11151,9 

бюджет города тыс. 
рублей 

- 2565,2 8586,7 11151,9 

1.8.1.13 Школа по ул. 
Первомайской в 
Первомайском районе 

Количество <*> единиц - - - - ДСА, МКУ 
УКС 

2016 - 
2017 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

- 973,2 2335,7 3308,9 

бюджет города тыс. 
рублей 

- 973,2 2335,7 3308,9 



1.8.1.14 Приобретение здания 
школы в Калининском 
районе 

Количество <*> единиц - - - - ДЗиИО 2015 - 
2017 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

232000,0 137000,0 92000,0 461000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

232000,0 137000,0 92000,0 461000,0 

1.8.1.15 Школа на жилом 
массиве Южно-
Чемской в Кировском 
районе 

Количество <*> единиц - - - - ДСА, МКУ 
УКС 

2017 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 2609,9 2609,9 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - 2609,9 2609,9 

1.8.1.16 Школа по ул. 
Большевистской в 
Октябрьском районе 

Количество <*> единиц - - - - ДСА, МКУ 
УКС 

2017 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 3927,8 3927,8 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - 3927,8 3927,8 

1.8.2 Капитальный ремонт в 
действующих 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

66502,7 111742,3 60238,6 238483,6 ДСА, МКУ 
УКС 

2015 - 
2017 



общеобразовательных 
организациях 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- 50000,0 - 50000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

66502,7 61742,3 60238,6 188483,6 

1.8.2.1 Здание (школа) по ул. 
Петухова, 86, в 
Кировском районе 

Количество <*> единиц 600 - - 600 ДСА, МКУ 
УКС 

2015 - 
2016 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

211,1 - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

66502,7 60236,5 - 126739,2 

бюджет города тыс. 
рублей 

66502,7 60236,5 - 126739,2 

1.8.2.2 Здание (школа) по ул. 
Гоголя, 195, в 
Дзержинском районе 

Количество <*> единиц - - - - ДСА, МКУ 
УКС 

2016 - 
2017 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

- 51505,8 52232,2 103738,0 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- 50000,0 - 50000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- 1505,8 52232,2 53738,0 

1.8.2.3 Школа по ул. 
Бердышева, 124, с 
размещением групп 

Количество <*> единиц - - - - ДСА, МКУ 
УКС 

2017 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- - - - 



дошкольного 
образования в 
Советском районе 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 6,4 6,4 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - 6,4 6,4 

1.8.2.4 Школа-интернат по ул. 
Ватутина 30, в 
Кировском районе 

Количество <*> единиц - - - - ДСА, МКУ 
УКС 

2017 

Стоимость 
единицы <**> 

тыс. 
рублей 

- - - - 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

- - 8000,0 8000,0 

бюджет города тыс. 
рублей 

- - 8000,0 8000,0 

 Итого по подпункту 
1.8: 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

485412,1 955035,2 907277,0 2347724,3   

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- 269713,6 142308,3 412021,9 

областной 
бюджет 

тыс. 
рублей 

- 285484,9 368090,7 653575,6 

бюджет города тыс. 
рублей 

485412,1 399836,7 396878,0 1282126,8 

 Итого по Программе: Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс. 
рублей 

18814881,8 19297051,3 19066037,8 57177970,9   

федеральный 
бюджет 

тыс. 
рублей 

761405,5 305212,3 176442,9 1243060,7 

областной тыс. 10136051,9 11191030,6 11223352,9 32550435,4 



бюджет рублей 

бюджет города тыс. 
рублей 

7917424,4 7800808,4 7666242,0 23384474,8 



 
Примечания: 1. Итоговые суммы затрат могут иметь расхождения за счет округления 

средней стоимости единицы. 

2. <*> - количество единиц рассчитывается после завершения строительства (приобретения), 
проведения реконструкции и капитального ремонта образовательных организаций; 

<**> - стоимость единицы рассчитывается с учетом расходов на осуществление 
мероприятий за весь период реализации Программы и может не совпадать с расчетной в случае 
изменений бюджетных ассигнований по годам. 

3. Используемые сокращения: 

АР - администрации районов (округа по районам) города Новосибирска; 

ДО - департамент образования мэрии города Новосибирска; 

МОО - муниципальные образовательные организации города Новосибирска; 

ДСА - департамент строительства и архитектуры мэрии города Новосибирска; 

МКУ УКС - муниципальное казенное учреждение города Новосибирска "Управление 
капитального строительства"; 

ДЗиИО - департамент земельных и имущественных отношений мэрии города Новосибирска. 
 

5. Механизм реализации Программы 
 
Реализация Программы осуществляется ее ответственным исполнителем совместно с 

исполнителями мероприятий в соответствии с законодательством Российской Федерации, 
муниципальными правовыми актами города Новосибирска. 

Ответственный исполнитель Программы: 

координирует и контролирует действия исполнителей Программы по выполнению 
мероприятий Программы; 

организует при необходимости внесение изменений в Программу. 

Исполнители мероприятий Программы: 

планируют деятельность по реализации Программы; 

проводят мероприятия в рамках Программы. 
 

6. Финансовое обеспечение Программы 
(в ред. постановления мэрии г. Новосибирска 

от 21.08.2017 N 3952) 
 

N 
п/п 

Источник финансирования Объем финансирования, тыс. рублей 

Период реализации Программы по годам Всего по 
Программе 

2015 2016 2017 

1 2 3 4 5 6 



1 Федеральный бюджет, в 
том числе: 

761405,5 305212,3 176442,9 1243060,7 

департамент образования 
мэрии города 
Новосибирска 

- 35498,7 34134,6 69633,3 

департамент строительства 
и архитектуры мэрии 
города Новосибирска 

761405,5 269713,6 142308,3 1173427,4 

2 Областной бюджет, в том 
числе: 

10136051,9 11191030,6 11223352,9 32550435,4 

департамент образования 
мэрии города 
Новосибирска 

9195279,7 10905545,7 10855262,2 30956087,6 

департамент строительства 
и архитектуры мэрии 
города Новосибирска 

940772,2 285484,9 368090,7 1594347,8 

3 Бюджет города, в том 
числе: 

7917424,4 7800808,4 7666242,0 23384474,8 

департамент образования 
мэрии города 
Новосибирска 

6916108,0 7030785,5 7189888,3 21136781,8 

департамент строительства 
и архитектуры мэрии 
города Новосибирска 

769316,4 633022,9 384353,7 1786693,0 

департамент земельных и 
имущественных отношений 
мэрии города 
Новосибирска 

232000,0 137000,0 92000,0 461000,0 

 Итого: 18814881,8 19297051,3 19066037,8 57177970,9 

 
 

 

 


